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JEŽÍŠ DÁVÁ VODU ŽIVOTA   
      

 Cílem našeho postního úsilí je pomoc duchovně se připravit během 

postní doby na velikonoční události, které v církvi slavíme. Letos pro nás bude 

symbolem voda. K tomu vybízí i křestní tematika nedělních čtení cyklu A. 

Voda tiší žízeň, dává život, očišťuje, uzdravuje, zavlažuje. Ježíš slibuje, že voda, 

kterou dává on, se v každém člověku stane pramenem vody tryskající do života 

věčného (srov. Jan 4,14). To jsou slova, která řekl samařské ženě, když se s ní 

setkal u Jákobovy studny. 
 

  
Ročník XXIV.      Cena dobrovolná                   Dne: 1. 3. 2023 



Studna s „vodou života“ nám bude během postní doby připomínat Boží lásku a 

podporu, kterou u Ježíše můžeme načerpat. „Voda“, kterou budeme společně 

naplňovat prázdný džbán, má symbolizovat naši ochotu dát se Ježíši k dispozici 

pro jeho záměry, aby i v nás mohl „vytrysknout pramen Ježíšovy vody života“, 

který má sílu uzdravovat náš svět. Na každý týden bude vybráno téma, které 

souvisí s aktuálním nedělním evangeliem. 

 Vzadu v kostele v Kamenici na stolku od Popeleční středy je umístěna 

studna obsahující „vodu“. Vedle stojí prázdný džbán, obrázek z evangelia a 

hromádky kartiček s podněty pro aktuální týden. 

Účastníci se do projektu zapojují tím, že si o postní neděli vezmou domů jednu 

kartičku s úmysly a pokusí se celý týden dělat to, co je na ní napsáno. Každou 

neděli si berou novou kartičku, které jsou pro dětí a pro dospělé. Potom mohou 

nabírat ze studny trochu „vody“ (modrý papírek-kapka), kterou naplňují 

připravený džbán. Je to výraz dobré vůle, že chtějí s Ježíšem spolupracovat a 

„nechat v sobě vytrysknout pramen vody života“. Cílem je džbán co nejvíce 

naplnit. Vodu mohou účastníci nabírat vždy, když si berou domů kartičku s 

úmysly anebo když udělají dobrý skutek /každá návštěva kostela/ 

Obě aktivity se ukončí na Velikonoční neděli. 
 

Témata jednotlivých týdnů 

1. týden – U Ježíše čerpám sílu k vytrvalosti 
Ježíš se vydržel postit na poušti a překonal pokušení. U něho mohu načerpat 

sílu i já, stačí se mu svěřit. 

2. týden – U Ježíše čerpám odvahu 
Když se Ježíš před apoštoly ukázal ve své božské slávě, povzbuzoval je, aby se 

nebáli. I já mohu Ježíši svěřit všechny své obavy s důvěrou, že u něho najdu 

sílu je zvládnout. 

3. týden – U Ježíše čerpám sílu k odpuštění 
Na setkání Ježíše a Samařanky je vidět, jak Ježíš každého člověka přijímá s 

láskou. I já u něho mohu hledat posilu, abych dokázal odpouštět a přijímat s 

láskou sebe i druhé. 

4. týden – U Ježíše čerpám sílu změnit pohled 
Slepý člověk si po svém uzdravení s vděčností všímal toho, co jiní lidé už ani 

nevnímají. I já mohu prosit, aby mi Ježíš pomáhal být vděčný za samozřejmosti, 

které jsou ve skutečnosti velkým darem. 

5. týden – U Ježíše čerpám důvěru v Boha 
Ježíš povzbuzoval Martu i Marii, aby nepřestávaly Bohu důvěřovat, i když byl 

jejich bratr mrtvý. I já mohu Ježíši svěřit všechny situace, které se zdají 

beznadějné. 

 

 



6. týden – U Ježíše čerpám sílu bojovat láskou proti zlu 
Přestože na Ježíše byli jeho nepřátelé zlí, nesnížil se k tomu, aby jim oplácel 

stejně. Naopak, nenávist porazil ještě větší láskou. I já mohu Ježíše prosit o sílu 

k podobnému jednání. 

Neděle Zmrtvýchvstání Páně – U Ježíše čerpám sílu svědčit svým životem 
Apoštolové si zprávu o životě Ježíše a o jeho zmrtvýchvstání nenechali pro 

sebe, ale šířili ji dál. I já mohu u Ježíše čerpat sílu k tomu, aby na mém životě 

bylo vidět, že jsem křesťan a že Ježíši patřím. 

 Během letošní postní doby chceme více pochopit, co znamenají 

Ježíšova slova o tom, že dává vodu života. Chceme povzbudit také naši touhu – 

žízeň po této vodě. Naplněný džbán má být připomínkou, že když přijmeme 

Ježíšovu nabídku, mohou se udát velké změny. A může se také stát, že budeme 

více vnímat, jak si nás Bůh používá pro své záměry. 
V únoru 2023 vydalo © Biskupství brněnské, Diecézní katechetické 

 
 Také jako každý rok je možné využít „Malý průvodce postem“, který je 

vzadu v kostele. Duchovních možností je mnoho, kde můžeme čerpat, a i 

duchovně růst, ale víme, že někdy méně znamená více. Jde o to si najít co mi 

vyhovuje a toho se držet, a možná víc o tom „rozvažovat a uchovávat ve svém 

srdci.“ Nejen o duchovních věcech vědět, ale nechat proniknout do srdce, 

uvádět je do všedního každodenního života. Jsou veliké změny kolem nás, 

kterým nerozumíme a jsou těžké i nepříjemné, ale víme „že těm kdo milují 

Boha, všechno napomáhá k dobrému“ a je-li s námi Bůh, kdo proti nám! 
 Přeji všem požehnaný postní čas a radost a naději ze Zmrtvýchvstalého 

Ježíše Krista. Prosme Boha za smíření mezi lidmi a národy a za ukončení války 

na Ukrajině i pokoj do našich srdcí. 

P. Václav Šika     

 

FARNÍ INFORMACE 

Statistika duchovních úkonů za rok 2022: 
 

Rok 2022 - farnost Křest Svatba Pohřeb 

Kamenice nad Lipou 13 3 14 

Mnich 1 0 4 

Častrov 3 0 9 
 

Malý průvodce postní dobou:  

Vzadu v kostele si mohou lidé i pro letošní postní dobu vzít sešitek, který 

připravilo Katechetické centrum v Brně:  
Brožurka obsahuje pro každý všední den krátký duchovní impulz, který 

vychází z liturgických textů daného dne a z myšlenek papeže Františka. Pro 

každou neděli je pak uvedeno krátké zamyšlení. 



Postní almužna: 
- výnos z Postní almužny 2023 v českobudějovické diecézi bude věnován z 

poloviny na podporu evangelizační činnosti Pastoračního střediska 

Biskupství českobudějovického a druhou polovinu využije Diecézní 

Charita. Peníze za požitky, které si během postu odřekneme, můžeme vložit do 

plechové kasičky, kterou jste si mohli vzít v kostele a odnést si ji domů. Na 
konci doby postní, nejpozději do neděle 9. dubna 2023 přineste pokladničku s 

Vaší almužnou, nebo jen obsah peněz, do kostela a předejte ji knězi. Potom 

bude výtěžek sečten a odeslán na Diecézní Charitu, která polovinu předá 

Pastoračnímu středisku. Nebo druhá možnost je poukázat almužnu přímo na 

účet Diecézní charity České Budějovice, která příspěvek rozdělí. 
Číslo účtu: 1000039938/5500, variabilní symbol 20234501 
 

Postní udělování Svátost nemocných – Častrov kostel sv. Mikuláše: 
Čtvrtek 9. 3. 2023 v 16.00 při mši svatá.    

Slavnost sv. Josefa, snoubence Panny Marie 
Pondělí 20. 3. - mše svatá v Kamenici nad Lipou v 17.00 

Slavnost Zvěstování Páně 
Sobota 25. 3.  - mše svatá v Kamenici nad Lipou v 9.30 hodin 
- svátost smíření od 8.00 P. Václav Šika 

Letní čas vstoupí v platnost v noci ze soboty 25. 3. na neděli 26. 3. 2023 

Hodiny se posunou o hodinu dopředu, ve 2.00 na 3.00 hodin. Mše svaté ve 

všední den a v sobotu se posouvají o hodinu později. Tedy v Kamenici nad 

Lipou ve středu a v pátek bude mše svatá v 18.00, ve čtvrtek v 8.00 zůstává. 
Každou sobotu mše svatá v Těmicích v 18.00 hodin. 

 Postní zpověď – Kamenice nad Lipou kostel Všech svatých: 
- před každou mší svatou ve všední den 1/2 hodiny 

- pátek 31. 3. 2023 zpovídání od 16.00 cizí zpovědník - P. Jan Doležal, který 

bude potom od 18.00 hodin sloužit mši svatou 

Křížová cesta a příležitost ke svátosti smíření pro děti z náboženství – ve 

středu 29. dubna 2023 od 13.00 hodin - mladší děti (1.-5.tř.) a od 14.00 hodin - 

starší děti 

Probíhá příprava na 1. svaté přijímání. Ke svátostem se připravuje v    

Kamenici celkem 5 dětí. 
Udělování 1. sv. přijímání v neděli o Slavnosti Nejsvětější Trojice 

4. června 2023 v kostele v Kamenici nad Lipou v 9.30 hodin. 

Velikonoce 2023 – program přehledně v tabulce níže. 

Velký pátek 7. dubna - Křižová cesta na hřbitově na Bradle v 9.00 ráno 

V neděli 23. dubna se koná v Kamenici n. L. tzv. „Jarní pouť“. Letos je 

přeložena o týden dřív. Tradičně se slaví tato pouť na 4. neděli velikonoční, kdy 



dříve býval svátek Panny Marie Bolestné, které byla zasvěcena kaple na 

Melíšku. Mše svatá bude o pouti v obvyklém čase v 9.30 hodin. 

Májové pobožnosti v měsíci květnu budou v Kamenici n. L. vždy ve středu 

a v pátek po večerní mši svaté v 18.00 hodin. 

Mše svatá u Váňovy studánky nad Bohdalínem bude v pondělí 8. května 

v 16.00 hodin památka Panny Marie Prostřednice všech milostí. 
 
 Benefiční koncert – v neděli 23. dubna 2023 se uskuteční ve hřbitovní 

kapli na Brádle od 14. hodin koncert, jehož dobrovolné vstupné bude 

použito na podporu opravy šindelové střechy kaple. Vystoupí houslové trio 

ve složení Karel Plocek (viola), Josef Kekula (housle) a Petr Hejný 

(violoncello). 
 Všichni jste srdečně zváni. 

 

 

AKUSTICKÉ ZNEČIŠTĚNÍ - PŘÍLIŠ MNOHO SLOV 
 

 Ráji už delší dobu hrozí akustické znečištění. Neustále je slyšet šum, 

neutuchající zvuk mnoha hlasů. 

   Je způsoben modlitbami, které zbožní lidé na zemi nahlas adresují svatým, 

zejména těm, kteří jsou považováni za „neomylné přímluvce“. 

   Ze země vzlétají slova ve všech jazycích i nářečích - řeky slov, záplava slov. 

V Boží kanceláři se dveře netrhnou. „Panebože,“ prosí všichni obyvatelé ráje. 

„Jsme na pokraji nervového zhroucení. Nesmírně nás to stresuje. Pomoz nám 

nějak. Prosíme tě, vyslyš je, ať konečně zmlknou.“  

   „Ano, ano,“ říká si Pánbůh. „Nikdy mě nenechají mluvit. Pořád mluví jen oni 

A to jim můj Syn připomínal: ´Šetřte slovy, přátelé, šetřte slovy´ (srov. Mt 6,7)  

On věděl, jak to dopadne.“ 

   Pán se dá tedy do psaní: 

„Se slovy jen opatrně, děti moje. Copak nevíte, že v ráji se mluví 'řečí srdce'?“ 

   A předá lístek jednomu andělíčku tajemníkovi, aby s ním obešel všechny 

kostely a domy na zemi. 

   Andělíček se s lístkem po nějaké době vrátí. 

„Jak jsi dopadl?“ 

„No ... nepustili mě ke slovu.“ 

 
Se svolením zpracováno podle knihy: 

Lia Cerrito: Z Boží kanceláře, 

 
 



SBÍRKA NA OPRAVU KAPLE SV. MÁŘÍ MAGDALENY 

NA BRÁDLE 
 

 Jak jsem již informoval před Vánoci, připravujeme výměnu šindele a 

opravu krovu na hřbitovní kapli na Bradle. 

V roce 2023 jsou předpokládané náklady na první etapu oprav vyčísleny na 

částku 900.000, - Kč, celkové náklady pak budou téměř 2.700.000, - Kč. Na 

opravy žádá farnost dotace z Havarijního programu Ministerstva kultury ČR a 

z programu „Dotace na obnovu kulturní památky“ z Fondu Kraje Vysočina. 
Průběžné informace z příprav a průběhu oprav můžete sledovat na webových 

stránkách farnosti www.farnostkamenice.cz a facebookových stránkách 

www.facebook.com/farnostkamenice. 
 Během letošního roku proběhne na podporu rekonstrukce několik akcí, 

včetně koncertu (23. dubna od 14. hodin) nebo Noci kostelů (2. června) přímo 

v kapli samotné. Přispět také může každý na účet farnosti 621213359/0800. 
 Za jakýkoliv finanční dar předem moc děkujeme! 

 

QR PLATBA 

 

 
 

 Kaple sv. Máří Magdaleny je významnou kulturní památkou. Její 

základy byly položeny roku 1348 Dobešem II. z Bechyně. Kaple je osmiúhlá o 

úhlopříčce 10,1 m a má vysokou, jehlanovou, šindelem pokrytou střechu s 

cibulkou. K základním přestavbám došlo v letech 1554, 1595 a 1840. 

 Při poslední přestavbě v roce 1840 byla kaple rozšířena o kryptu pro 

rodinu Geymüllerových. V roce 1937 byly v kapli objeveny dosti nezřetelné 

fresky z konce 16. století. V kapli jsou slouženy mše svaté vždy ve svátek sv. 

Máří Magdaleny a v den Památky zesnulých. 

 

http://www.farnostkamenice.cz/


VELIKONOČNÍ PROGRAM VE FARNOSTECH 2023 

 

 

2. 4. 2023 
 

KVĚTNÁ 

NEDĚLE 
Památka vjezdu 

Ježíše Krista do 

Jeruzaléma 

 

MŠE SVATÁ s žehnáním ratolestí  

a pašijemi v Mnichu 
 

MŠE SVATÁ s žehnáním ratolestí  

a pašijemi v Kamenici n. L. 
 

MŠE SVATÁ s žehnáním ratolestí  

a pašijemi v Častrově 

 

8.00 
 

9.30 
 

11.00 

6. 4. 

ZELENÝ 

ČTVRTEK 
Památka Poslední 

večeře Páně 

 

MŠE SVATÁ v Častrově 
 

MŠE SVATÁ v Kamenici n. L. 
 

AGAPÉ – společná večeře na faře 
Všichni jsou srdečně zváni! 

16.00 
 

18.00 
 

19.15 

7. 4. 
 

VELKÝ PÁTEK 
 

Den smrti Kristovy 
 

Den přísného postu 

 

KŘÍŽOVÁ CESTA NA 

BRÁDLE 
 

VELKOPÁTEČNÍ OBŘADY 

v Mnichu 
 

VELKOPÁTEČNÍ OBŘADY 

v Kamenici nad Lipou 

9.00 
 

16.00 
 

18.00 

8. 4. 

BÍLÁ SOBOTA 

 

SOUKROMÁ ADORACE U 

BOŽÍHO HROBU v Kamenici n. 

L. 

 

9-16 

 

SLAVNOST 

ZMRTVÝCH- 

VSTÁNÍ PÁNĚ 

 

VELIKONOČNÍ VIGILIE 
v Kamenici n. L. 

 

20.30 

9. 4. 
 

NEDĚLE 

- HOD BOŽÍ 

VELIKONOČNÍ 

 

MŠE SVATÁ v Mnichu 
 

MŠE SVATÁ v Kamenici n. L. 
s žehnáním velikonočních pokrmů 
 

MŠE SVATÁ v Častrově 

8.00 
 

9.30 
 

11.00 
10. 4. 
PONDĚLÍ 

VELIKONOČNÍ 

 

MŠE SVATÁ v Těmicích 
 

MŠE SVATÁ v Kamenici n. L. 
 

MŠE SVATÁ v Hojovicích 

8.00 
 

9.30 
 

11.00 

  



 

Klub seniorů     
 Ten čas ale letí… Jak často tuto větu slýcháváme a ona platí i pro náš 

Senior klub. Současnou podobu, tedy pravidelná setkání jednou týdně, vždy 

v pondělí od 14 hod., má již 5 let. A jaký byl ten pátý v roce 2022? Především 

nepřerušený coronavirem, přivítali jsme mezi sebe nové, pravidelné členy a 

odnesli jsme si spoustu společných zážitků. A jak to konkrétně vypadalo? 

Letošním tématem v klubu byla recyklace. Protože máme na Charitě spoustu 

materiálů, tak jsme se pustili do jeho znovuzužitkování. Vyrobili jsme panenky 

z vlny a také vánoční ozdoby na stromeček do kostela, z knoflíků jsme 

vytvořili náramky, sloužily jako dekorace na bedýnky, ale především byly 

ústředním motivem našeho společného obrazu. Vydali jsme se na výlet do 

jindřichohradeckého planetária a ve spojení s návštěvou zahradního centra jsme 

si užili příjemné odpoledne. Moc rádi jsme se po roce podívali na Betlém za 

sochařkou Alenou Matějka, která nás vřele přijala a připravila spoustu dobrot. 

Vyráběli jsme jarní a podzimní dekorace, vánoční keramiku i perníčky, cvičili 

nejen paměť i tělo. Další novinkou pro nás bylo navázání spolupráce s Charitou 

Jindřichův Hradec. Děti ze Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi sv. 

Rity k nám přijely v létě opékat buřty a na oplátku pozvaly ony nás před 

Vánoci na společné tvoření. A nejkrásnějším zakončením roku bylo splněné 

přání pro Martínka, který dostal vysněné housle díky naší seniorce. 
Zjištění, že klub funguje a přináší radost všem napříč generacemi, je pro nás    

dměnou. I v tomto roce se těšíme na společně strávený čas a nové příležitosti, 

které dostaneme díky otevření Komunitního centra. Rádi mezi nás přivítáme i 

další nové členy, tak neváhejte a přijďte k nám navázat nová přátelství a zažít 

nová dobrodružství. Každé pondělí 14-16 hod na Charitě (na faře) v Kamenici 

nad Lipou. 

Ostatní naše služby 
 Charita provozuje terénní pečovatelskou službu až do 20 km od 

Kamenice nad Lipou. Cílem je dopomoci osobám, zejména seniorům, zůstat co 

nejdéle v jejich domácím prostředí. Zajišťujeme nákupy, donášky obědů i léků, 

úklidy domácnosti klienta, hygienu, oblékání, pomoc s přípravou jídla, odvozy 

k lékaři a mnoho jiných činností, na kterých se individuálně s klientem a jeho 

rodinou domlouváme. Služba je poskytována převážně v pracovní dny 7-17 

hod, ale dle individuálního požadavku i ve večerních hodinách, o víkendech i 

svátcích. Dále provozujeme půjčovnu kompenzačních pomůcek, senior taxi, 

obchůdek Dobromysl a další činnosti. Vše o nás si můžete přečíst na webových 



stránkách www.kamenice.charita.cz nebo na sociální síti fb Charita Kamenice 

nad Lipou. Můžete nás také kontaktovat na telefonu 731 402 983 nebo 

733 755 837. 

Sportem ke zdraví, ale taky sportem pro dobrou věc. 
 

S VESLEM &  KOLEM PRO CHARITU 

 
Od 1. do 31. března bude možnost naši službu 

podpořit v Evolution Gymu v Kamenici nad Lipou 

sportovními disciplínami veslováním a jízdou na kole. 3 

nejlepší vyhrají ceny od našich seniorek a jeden vylosovaný navíc získá cenu 

sportovce . 
Moc se těšíme a děkujeme za podporu. 

J. Koubová a P. Kostková 

Tříkrálová sbírka 2023 
Charita Kamenice nad Lipou – 307 447,- Kč 
V sobotu 7. ledna proběhla v Kamenici nad Lipou, Černovicích a všech 

okolních obcích Tříkrálová sbírka tradičním způsobem. Sbírka se v Kamenici 

koná již od samého jejího zrodu, a to od roku 2001. 

Průběh sbírky zajistilo více jak 200 dobrovolníků, kteří navštívili více jak 40 

obcí, osad i samot a celkem vybrali do kasiček úctyhodných 307.447,- Kč. 

Stále nám ještě přibývají korunky do on-line sbírky a bezhotovostní platby. 

Více na www.trikralovasbirka.cz, kde je možno i nadále přispívat. 
A kde výtěžek z letošní sbírky pomůže konkrétně v naší oblasti? Velká část 

půjde na podporu Terénní pečovatelské služby (pomoc seniorům, nemocným a 

handicapovaným) a nově vznikající službu Charitní záchranná síť (osoby 

v nouzi). Dále pak na podporu Senior taxi, Klubu seniorů a Půjčovny 

kompenzačních pomůcek. 
Výtěžek sbírky je určen na pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, 

matkám s dětmi v tísni a dalším lidem v  nouzi všude tam, kam dosáhne pomoc 

Charity Česká republika. Desetina výnosu sbírky je každoročně určena na 

rozvojovou a humanitární pomoc v zahraničí. Výnos sbírky je rozdělen podle 

předem daného klíče:  65 % vybraných prostředků se vrací charitám, které je 

vykoledovaly, 15 % je určeno na velké diecézní projekty, 10 % putuje do 

krizového fondu, odkud jsou uvolněny při mimořádných událostech, a 

na pomoc v zahraničí, 5 % využije na své projekty Charita Česká 

republika, 5 % tvoří zákonné režie sbírky. 
Ze srdce děkujeme všem malým i velkým koledníkům, vedoucím skupinek, 

rodičům dětí, všem, kdo nám pomohl s pohoštěním, panu faráři Šikovi, 

skautskému středisku Fidelis et Fortis, dětem a tetám z Trojlístku, protože nás 

již po několikáté podpořili a vyrazili do ulic s kasičkou. Děkujeme všem 

zastupitelům obcí za spolupráci při zapečeťování a rozpečeťování kasiček. 

Děkujeme samozřejmě Vám všem, kteří jste otevřeli svá srdce, dveře a přispěli 

http://www.kamenice.charita.cz/
http://www.trikralovasbirka.cz/
https://www.trikralovasbirka.cz/vysledky/


do Tříkrálové sbírky, jejíž výtěžek pomáhá přímo v blízkém okolí. Velké díky 

patří i všem zaměstnancům kamenické Charity, kteří se do sobotní sbírky 

s vervou zapojili, a když zrovna nebyli v terénu, tak chystali bohaté pohoštění. 
Bez Vás všech by to prostě nešlo a výsledek by nebyl v naší oblasti tak úžasný. 

Díky, díky. 

J. Koubová 

 
Tříkráloví koledníci 2023 u stromečku na náměstí v Kamenici nad Lipou 

 

Tomáš Špidlík: K vyšším věcem jsem se narodil 
 

 Pokušení tedy zkoumají naši svobodu. Podobají se větru, který ohýbá 

stromek. Je tu sice nebezpečí, že ho zlomí. Ale současně jej posilují, aby se 

nezlomil. Skleníkové květy se za bouře lámou. Ty, které rostly ve větru, vydrží. 
 

  Podle řeckého otce Evagria má hřích tyto stupně:  
1. Nápad, myšlenku... to zatím nic neznamená.   

2. Člověk začne se zlý nápadem "rozhovor".  

3. Utkání, boj.   

4. Souhlas.   

5. Skutek! 
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